dosa, yaitu tindakan yang tidak memenuhi perintah Allah dan sunah

Rasul-Nya serta tidak menjauhi larangan-Nya.

C. Etika dalam Perspektif Ibnu Miskawaih

1. Biografi Ibnu Miskawaih

Nama lengkap Ibn Miskawaih adalah Abu Ali Ahmad ibnu

Muhammad ibnu Ya'qub Ibnu Miskawaih. Ia dilahirkan di kota Ray, Iran

pada tahun 330 H/941 M. Ia belajar sejarah kepada Abu Bakar Ahmad

ibn Kamil Al-Qadhi tentang buku tarikh Ath-Thabrani, sedangkan

dengan Ibn Al-Khammar yaitu mufassir kenamaan karya-karya

51 Ajaj al-Khatib, Ushul al-Hadis wa Mustaluhu, (Beirut: Dar al-Fikr, 1989), h. 17.
52 Muhammad Faidhur Rahman, “Mengapa Rasulullah Diutus?”

Ia juga meninggalkan banyak karya penting seperti

Tahdzibal Akhlaq (kesempurnaan Akhlak), Tartib As-sa'adah (tentang

akhlak dan politik), al-siyar (tentang tingkah laku kehidupan), dan juga

Jawidan Khirad (ungkapan bijak). Pada akhirnya, Ibn Miskawaih wafat

di Asfahan pada tanggal 9 Shafar 421 H/16 Februari 1030 M.57

2. Karya-Karya Ibnu Miskawaih

Ibnu Miskawaih terkenal tidak hanya sebagai seorang pemikir

(filosof), tetapi juga sebagai seorang penulis yang produktif dengan

berbagai buku yang bermanfaat. Beberapa karya tulisannya dijelaskan

dalam buku The History of the Muslim Philosophy,58 antara lain: